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FritidsomrFritidsområådet i hastig det i hastig 
forandringforandring

Forandringerne pForandringerne påå fritidsomrfritidsområådet har vdet har vææret i ret i 
gang lgang læængenge
Fra fritidshjem til Fra fritidshjem til SFOSFO’’erer
I praksis bI praksis bøørnehaveklasse for allernehaveklasse for alle
Udvidet undervisningstidUdvidet undervisningstid
Stadig tStadig tæættere samarbejde mellem skolen og ttere samarbejde mellem skolen og 
fritidsordningernefritidsordningerne
Harmonisering ved kommunesammenlHarmonisering ved kommunesammenlæægningergninger
Regeringen sat dagsorden for nye forandringerRegeringen sat dagsorden for nye forandringer



Forandring til det bedre ?Forandring til det bedre ?

ØØget samarbejde mellem skolens undervisning get samarbejde mellem skolens undervisning 
og fritidsordningerne kan bidrage til en bedre og fritidsordningerne kan bidrage til en bedre 
skolestart, hvisskolestart, hvis…………
SFOsSFOs virksomhed ikke underordnes virksomhed ikke underordnes 
undervisningens faglige mundervisningens faglige mååll
Skolens undervisning og Skolens undervisning og SFOSFO’’ensens ppæædagogik mdagogik måå
hver ishver isæær og i samarbejde fremme br og i samarbejde fremme bøørnenes rnenes 
alsidige udviklingalsidige udvikling



SFO skalSFO skal

have fokus phave fokus påå en pen pæædagogik for livet frem for dagogik for livet frem for 
fagenefagene
bidrage til at fastholde og tilfbidrage til at fastholde og tilføøre et re et 
almendannende indhold i skolestartenalmendannende indhold i skolestarten
have fokus phave fokus påå sociale relationer, arbejdet med sociale relationer, arbejdet med 
menneskelige vmenneskelige væærdier, demokrati og rdier, demokrati og ffæællesskabllesskab
arbejde med det musiske, harbejde med det musiske, hååndvndvæærket, rket, 
ææstetikken, naturen, sundhed, motion og idrstetikken, naturen, sundhed, motion og idrææt t 



Fritiden mFritiden måå ikke ikke ””skolificeresskolificeres””

Skolestarten bSkolestarten bøør ikke fremrykkes r ikke fremrykkes 
Heldagsskole ikke Heldagsskole ikke øønskvnskvæærdigt. Brdigt. Bøørnene har rnene har 
ret til fritid.ret til fritid.
Udvidelse af skoletiden bUdvidelse af skoletiden bøør ikke ske pr ikke ske påå
bekostning af SFO tiden, men..bekostning af SFO tiden, men..
Udvides undervisningstiden mUdvides undervisningstiden måå SFOSFO’’enen
fremover udfolde sin virksomhed bfremover udfolde sin virksomhed bååde i og de i og 
udenfor undervisningstiden.udenfor undervisningstiden.
En samordning skal vEn samordning skal væære komplementre komplementæær og r og 
bygge pbygge påå ligevligevæærdighed  rdighed  



Forslag til SFO indholdsbeskrivelse Forslag til SFO indholdsbeskrivelse 
11

Komplementere skolens samlede Komplementere skolens samlede 
virksomhedvirksomhed
Bidrage til barnets alsidige udviklingBidrage til barnets alsidige udvikling
Virksomheden skal bygge pVirksomheden skal bygge påå erkendelsen erkendelsen 
af, at baf, at bøørns udvikling og lrns udvikling og lææring sker hele ring sker hele 
tiden tiden –– og at barnet er og at barnet er medskabermedskaber af egen af egen 
llææring og udviklingring og udvikling



Forslag til SFO indholdsbeskrivelse Forslag til SFO indholdsbeskrivelse 
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Bidrage til at bBidrage til at bøørnene skaber gode relationer til rnene skaber gode relationer til 
andre og udvikler samarbejdsevne og evne til at andre og udvikler samarbejdsevne og evne til at 
lløøse konflikter.se konflikter.
At kunne se sine handlinger i en stAt kunne se sine handlinger i en støørre rre 
sammenhsammenhææng, lng, læægge planer for sit liv og gge planer for sit liv og 
forsvare sine rettighederforsvare sine rettigheder
At kunne anvende sprog, symboler, information At kunne anvende sprog, symboler, information 
og viden interaktivtog viden interaktivt



Forslag til SFO indholdsbeskrivelse Forslag til SFO indholdsbeskrivelse 
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SFO skal bygge pSFO skal bygge påå vvæærdierne i det danske rdierne i det danske 
folkestyre. Forberede bfolkestyre. Forberede bøørnene til rnene til 
medbestemmelse, medansvar, frihed, medbestemmelse, medansvar, frihed, 
lighed, demokrati og lighed, demokrati og ååndsfrihed.ndsfrihed.
Fremme forstFremme forstååelse for andre kulturer, else for andre kulturer, 
menneskets samspil med naturen og menneskets samspil med naturen og 
betydningen af omsorg for svage grupper i betydningen af omsorg for svage grupper i 
ffæællesskabet. llesskabet. 



Forslag til SFO indholdsbeskrivelse Forslag til SFO indholdsbeskrivelse 
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De pDe pæædagogiske principper skal bygge pdagogiske principper skal bygge påå leg, leg, 
dialog og skabende virksomhed.dialog og skabende virksomhed.
Virksomheden skal vVirksomheden skal væære sjov og munter og re sjov og munter og 
stimulere barnets nysgerrighed.stimulere barnets nysgerrighed.
Opmuntre bOpmuntre bøørnene til i frnene til i fæællesskab at udvikle sine llesskab at udvikle sine 
sociale kompetencer sociale kompetencer 
Sikre at alle bSikre at alle bøørn frn føøler sig trygge og som en del ler sig trygge og som en del 
af faf fæællesskabetllesskabet
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Det pDet pæædagogiske indhold skal udfoldes i temaer, dagogiske indhold skal udfoldes i temaer, 
hvor bhvor bøørn udfordres og kan udvikle evner og rn udfordres og kan udvikle evner og 
kundskaber.kundskaber.
Temaer : Temaer : ÆÆstetisk virksomhed stetisk virksomhed ––
vvæærkstedsaktiviteter rkstedsaktiviteter -- social interaktion social interaktion --
sundhed og idrsundhed og idrææt t –– leg leg -- natur og teknik natur og teknik --
musik,dansmusik,dans og drama og drama –– medieudfoldelse medieudfoldelse –– andre andre 
fritidsinteresser fritidsinteresser 
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Fritidsordningen udarbejder i samarbejde Fritidsordningen udarbejder i samarbejde 
med bmed bøørn og forrn og foræældre planer for mldre planer for måål, l, 
indhold og aktiviteter. Virksomheden skal indhold og aktiviteter. Virksomheden skal 
kontinuerligt evalueres.kontinuerligt evalueres.
Virksomheden udfoldes i samarbejde med Virksomheden udfoldes i samarbejde med 
skolebestyrelsen, lokalmiljskolebestyrelsen, lokalmiljøøet og den et og den 
øøvrige del af skolenvrige del af skolen



Der er flere faggrupper i Der er flere faggrupper i 
SFOSFO´́erneerne……..

PPæædagogmedhjdagogmedhjæælperne usynligglperne usynliggøøres i de fleste res i de fleste 
rapporter og undersrapporter og undersøøgelser, men..gelser, men..
udgudgøør omkring 30 % af r omkring 30 % af SFOSFO’’ensens medarbejdere medarbejdere 
og bidrager aktivt til den pog bidrager aktivt til den pæædagogiske dagogiske 
virksomhed, og ..virksomhed, og ..
har i betydeligt omfang ogshar i betydeligt omfang ogsåå opgaver i opgaver i 
undervisningstidenundervisningstiden
Omfattende dokumentation i Omfattende dokumentation i ””SFO under SFO under 
forandringforandring”” –– DPU 2004DPU 2004



..og skal forsat v..og skal forsat væære detre det

Fritidsordningerne skal ogsFritidsordningerne skal ogsåå i i fremfrem--tidentiden
udvikles i fudvikles i fæællesskab af pllesskab af pæædagoger og dagoger og 
ppæædagogmedhjdagogmedhjæælpere. lpere. 
GrundlGrundlææggende uddannelse til ggende uddannelse til 
ppæædagogmedhjdagogmedhjæælperne og llperne og løøbende bende efterefter--
og videreuddannelse af begge faggrupper og videreuddannelse af begge faggrupper 
skal bidrage til at sikre ligevskal bidrage til at sikre ligevæærdighed i rdighed i 
samarbejdet med skolens lsamarbejdet med skolens læærere.  rere.  



SlSlåå et slag for skolefritidsordninger et slag for skolefritidsordninger 
og fritidshjemog fritidshjem

FOA bekymret for FOA bekymret for SFOernesSFOernes fremtid og faren for fremtid og faren for 
en en skolificeringskolificering af fritidenaf fritiden
FOA tilfreds med, at der sFOA tilfreds med, at der sæættes fokus pttes fokus påå
indholdet af det pindholdet af det pæædagogiske arbejde i dagogiske arbejde i 
SFO'erneSFO'erne. Det kan bidrage til en udvikling af . Det kan bidrage til en udvikling af 
omrområådet.det.
FOA vil aktivt indgFOA vil aktivt indgåå i en dialog om udviklingen af i en dialog om udviklingen af 
fritidsordningernes pfritidsordningernes pæædagogik og samspillet dagogik og samspillet 
med skolens undervisning med skolens undervisning –– og slog slåås for s for 
ppæædagoger og pdagoger og pæædagogmedhjdagogmedhjæælperes lperes 
muligheder for at smuligheder for at sæætte deres prtte deres prææg pg påå
omrområådets udvikling. dets udvikling. 


